
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

29 декабря 2022 г.       № 51 (8623) Цена 15 рублей

Время 
больших 

открытий 
Стр. 4 - 5

Педагог
 года - 2022

Стр. 7

Цитата недели:
Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинского района:

- 27 декабря в Усть-Уде состоялась 
главная районная Ёлка, в которой уча-
ствовали 150 школьников из образо-
вательных организаций района. Это 
отличники учебы, призеры тематических 
олимпиад и спортивных соревнований, по-
бедители культурно-массовых мероприя-
тий и конкурсов разных уровней. Всем им 
администрацией района были приготов-
лены сладкие подарки.

Ребята с большим удовольствием посмотрели сказку-мю-
зикл ««Проказы Чучуни под Новый год» в исполнении творче-
ских коллективов районного Дома культуры.

В январе артисты РДК проведут гастрольный тур по сель-
ским населенным пунктам, чтобы как можно больше мальчи-
шек и девчонок прониклись духом Нового года – духом чудес, 
волшебства и радости.

Уважаемые жители Иркутской области!
Дорогие друзья!

От всей души поздравляю вас 
с наступающим Новым годом!

Традиционно в конце декабря мы подводим 
итоги проделанной работы. Уходящий 2022-й 
год был наполнен плодотворным трудом. Залог 
успеха в том, что мы сотрудничаем с сенатора-
ми и депутатами Госдумы, с Законодательным 
собранием и муниципалитетами, с бизнесом, 
представителями гражданского общества. Бла-
годаря постоянному общению с жителями, ви-
дим проблемы и решаем их. Особое внимание 
уделяется поддержке граждан в связи со специ-
альной военной операцией: мобилизованным и 
добровольцам, членам их семей и родителям.

Пусть в наступающем 2023-м году будет 
как можно больше светлых и радостных дней. Новый год – это празд-
ник, который был и останется символом добра и надежд. Он приносит 
обновление, объединяет нас вокруг главных ценностей: любви к детям, 
родителям, к своим близким, к своему дому, к своей стране. Мы всегда 
встречаем 1 января с самыми светлыми чувствами и добрыми надеждами. 
Именно они придают нам силы в любой ситуации, помогают не только 
преодолевать сложности, но и подниматься на новую высоту.

Пусть в Новом году вам неизменно сопутствует удача, сбудутся все 
ваши самые смелые мечты и заветные желания, оправдаются самые до-
брые надежды!

С наступающим 2023-м годом!
Губернатор Иркутской области  И.И. Кобзев

Уважаемые жители Иркутской области!
Примите сердечные поздравления с Новым годом!

Для всех нас – это самый любимый праздник. 
Он дарит каждому драгоценное и  незабываемое 
время в кругу семьи, рядом с самыми близкими 
и родными людьми. Собираясь за праздничным 
столом, мы обязательно провожаем уходящий 
год, вспоминаем всё хорошее, что он нам принес, 
подводим итоги, загадываем желания и верим, 
что они обязательно сбудутся.

В 2022 году региональный парламент про-
должил работу над совершенствованием об-
ластного законодательства, занимался решением 
важных вопросов социально-экономического 
развития Приангарья, поддержкой наших земляков, которые сегодня за-
щищают Родину, и их семей. Эти планы не изменятся, ведь для депутатов 
главное – сделать так, чтобы каждый человек в нашем огромном регионе, 
независимо от того, живет он в крупном городе или далеком поселке, мог 
уверенно смотреть в будущее.

Дорогие земляки! Пусть наступающий год принесет больше позитива 
и спокойствия,  подарит веру в лучшее, осуществит самые добрые мечты 
и надежды. От имени депутатов Законодательного Собрания желаю вам 
и вашим семьям в 2023 году счастья, успехов, здоровья и благополучия! 

Председатель Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников

Уважаемые жители Усть-Удинского района! 
Примите мои самые искренние и сердечные

 поздравления с Новым 2023 годом и светлым 
праздником Рождества Христова!                

Уходящий год оказался непростым для каждого 
из нас. Он принес нам немало тревог, забот и вол-
нений. Но вместе с испытаниями принёс и новый 
опыт, позволил открыть новые горизонты, проявить 
себя. Хочу искренне поблагодарить всех вас, доро-
гие жители района за проявленные самообладание 
и терпение, сознательность и посильную помощь в 
нужный момент. Нам ещё очень многое предстоит 
сделать.

 Новый год - это новый шанс. Верю, что с вашей 
поддержкой мы не упустим его, добьёмся исполне-
ния всех намеченных целей на благо нашего района.

Я желаю вам встретить праздник в кругу родных и близких людей, чтобы 
ещё раз всем вместе вспомнить о тех ярких и радостных моментах, которые 
он подарил, о тех событиях и поступках, которые сделали нас лучше. В любые 
времена есть поводы, чтобы проводить завершающийся год с благодарностью.

И пусть новый, 2023 год будет щедрым на радостные события, оправда-
ет ваши ожидания и принесёт счастье и удачу, мир и благополучие в каждую 
семью. Желаю вам крепкого здоровья, оптимизма и, конечно, незабываемых 
новогодних впечатлений!

Председатель районной Думы Л.И.Соколова

Дорогие друзья, уважа-
емые жители Усть-Удин-
ского района!

Вот и наступила последняя неде-
ля декабря. Совсем скоро бой часов 
перенесет нас  в будущее – в год, на-
полненный большими надеждами и 
планами. Но эти надежды неотдели-
мы от событий года минувшего. 

Подытоживая жизнь Усть-Удин-
ского района за 2022 год, нельзя не 
отметить, что он был перенасыщен 
событиями. Мы столкнулись с ко-
лоссальными вызовами недруже-
ственных нам стран Евросоюза, но 
научились жить в  жёстких условиях 
наложенных санкций.

Вместе продолжали бороться с 
опасной эпидемией коронавируса. 
Сообща поддерживали тех, кто ока-
зался в сложной ситуации, связанной 
с проведением специальной военной 
операции – родителей, жен, детей на-
ших военнослужащих. 

Четкое понимание правитель-
ством региона, парламентским корпу-
сом Законодательного Собрания При-
ангарья необходимости реализации 
поставленных целей и задач, помогло 
нам успешно завершить практически 
все намеченное в уходящем году. 

Наша сельскохозяйственная сфе-
ра добилась высокой урожайности - 
по 23 центнера с гектара. В закрома 
аграриев засыпано 15 660 тонн зерна, 
323 тонны картофеля, 43 тонны ово-
щей. Отрасль животноводства полно-
стью обеспечена собственными кор-
мами: заложено 30 074 тонны сенажа, 
4 450 тонн сена, 6 400 тонн силоса. В 
38 крестьянских – фермерских хозяй-
ствах района содержится около 900 
голов свиней, 1280 овец, 480 лоша-
дей, 130 пчелосемей. Поголовье круп-
ного рогатого скота насчитывает 6 170 
голов, из них более двух тысяч коров, 
из которых 720 – молочных. Тем са-
мым внутренний рынок района на-
полнен продукцией животноводства 
собственного производства: молоко, 
мясо, колбасные изделия, полуфабри-
каты, зерно и т.д., которую жители 
нашего района в любое время могут 
приобрести в специализированных 
фермерских магазинах.

Хочу отметить и успешную реа-
лизацию государственных программ, 
национальных проектов. Так, в сфере 

Сергей Чемезов: «Мы завершаем 
напряженный, но плодотворный год!»

здравоохранения нам удалось значи-
тельно обновить автотранспортный 
парк районной больницы, оснастив 
автомобилями отдаленные фельд-
шерско-акушерские пункты. Мы по-
строили и оснастили оборудованием 
новую врачебную амбулаторию в 
Мольке, модульные ФАПы в Чичкова, 
Лобагае, Податовской. Общая сумма 
средств, затраченных на эти цели из 
разных уровней бюджета – более пя-
тидесяти миллионов рублей.

Кроме того, с целью достиже-
ния эффекта оздоровления наших 
сограждан, были возведены новые 
плоскостные спортивные площадки 
в Светлолобово, Усть-Уде, хоккейный 
корт в Средней Муе, зал единоборств 
в Усть-Уде. Потрачено свыше сорока 
миллионов рублей. 

Вопросам строительства или ка-
питального ремонта объектов соци-
о-культурной сферы в Усть-Удинском 
районе мы уделяем особое внимание. 
Благодаря успешному участию в на-
циональном проекте «Образование», 
за 2022 год мы капитально отремон-
тировали и оснастили мебелью, мяг-
ким инвентарем, сложной бытовой 
техникой Юголукский и Кижинский 
детские сады, Молькинскую сред-
нюю школу, завершили ремонт в дет-
ском саду села Аносово, капитальный 
ремонт Светлолобовской школы, где 
также заменена мебель. Если выра-
зить все эти работы в денежном экви-
валенте, сумма затраченных средств 
перешагнет за сотню миллионов ру-
блей.

Еще порядка 45 миллионов израс-
ходовано на ремонты и строительство 
в сфере культуры. Так, при непосред-
ственной поддержке Губернатора 
Иркутской области Игоря Ивановича 
Кобзева завершается строительство 
социально-культурного центра в Ата-
ланке – родном селе писателя Вален-
тина Распутина, стоимостью свыше 
12 миллионов рублей. Более шести 
с половиной миллионов рублей вы-
делено на строительство читального 
зала на территории районной библи-
отеки имени В.Г. Распутина, 25 мил-
лионов рублей, полученных по на-
цпроекту «Культура» израсходовано 
для капитального ремонта сельского 
клуба в селе Средняя Муя.   

Не остались без внимания и пар-
тийные проекты. 5, 4 миллионов ру-
блей направлено на решение задач 

проектов «Народных инициатив», 
плотно работаем с проектами «Куль-
тура малой родины», «Комфортная 
городская среда» и другими. Ведь они 
также позволяют значительно улуч-
шить жизнь и быт наших земляков. 
Кстати, с гордостью могу сказать, что 
нашему району удалось успешно по-
участвовать в новом проекте партии 
«Единая Россия» «Есть решение» и 
защитить 15 гражданских инициатив 
по улучшению окружающего про-
странства на общую сумму более 26 
миллионов рублей. В наступающем 
2023 году эти деньги поступят в тер-
ритории района.

Уважаемые земляки!
 Конечно, не все из многолетия-

ми копившихся проблем нам удалось 
решить. Но этот год, я считаю, мы 
прошли достойно. 

Встречая Новый год, мы наде-
емся, что он откроет новые возмож-
ности, и понимаем, что достижение 
задуманного зависит, прежде всего, 
от нас самих. От того, насколько ак-
тивно берёмся за дело и добиваемся 
конкретных, видимых результатов.

У нас уже есть планы на будущий 
год. Это и капитальный ремонт Ма-
лышевской средней школы, ремонт 
Дома культуры в Юголоке, детского 
сада в Новой Уде, ремонт стадиона в 
Усть-Уде, строительство спортивных 
площадок в Новой Уде, Балаганке, 
Усть-Уде, хоккейных кортов в Мольке 
и Юголоке. Мы продолжим работать 
в «Народных инициативах», будем 
модернизировать систему здравоох-
ранения и многое, многое другое.

Уважаемые земляки! Мы завер-
шаем напряженный, но и плодотвор-
ный год. И надеемся, что ситуация, 
которая сложилась на внешнеполи-
тической арене, не помешает нам вы-
полнить планы на 2023 год. 

Дорогие друзья!
В преддверии Нового года желаю 

каждому из вас доброго здоровья, ста-
бильности, согласия и благополучия, 
исполнения самых заветных желаний 
а также счастливых новогодних дней, 
согретых теплом семейного очага.

С Новым годом, доро-
гие жители Усть-Удинско-
го района!

С Новым, 2023 годом!
Сергей Чемезов,

 мэр Усть-Удинского района



«Усть-Удинские вести»                  29 декабря 2022 г.           51 (8623)                                                 2 стр.
*Официальная информация

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» декабря 2022 года  № 575   
п. Усть-Уда

О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению № 420 
от 29.11.2019г. «Об утверждении состава комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в районном муниципальном
образовании  «Усть-Удинский район»

В соответствии со статьей 4 Федерального закона РФ от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них», статьей 7 Закона Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 100-ОЗ «О порядке 
создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Иркутской области», п. 1 ст. 2, п. 1 ст. 3 Закона Иркутской области от 10 октября 
2008 года № 89-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления областными государ-
ственными полномочиями по определению персонального состава комиссии и обеспечению 
деятельности районных (городских),  районных в городах комиссии по делам несовершен-
нолетних и защите их прав», Положением о районной (городской), районной в городе комис-
сии  по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области, утверждённым  
постановлением администрации Иркутской области от 26 марта 2008 года № 65-па, поста-
новлением Правительства Иркутской области от 28 мая 2012 года № 263-пп «Об определе-
нии  количества районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершен-
нолетних и защите их прав, создаваемых в муниципальном образовании Иркутской области, 
территории, на которую распространяются полномочия соответствующей комиссии, а также 
конкретного количества членов соответствующей комиссии», руководствуясь ст. 37, 45 Уста-
ва районного муниципального образования «Усть-Удинский район», администрация район-
ного муниципального образования «Усть-Удинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести следующие изменения в приложение № 1 к постановлению главы админи-

страции Усть-Удинского района от 29.11.2019г. № 420 «Об утверждении состава комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав в РМО «Усть-Удинский район» изложить в 
следующей редакции:

 1.1. В связи с кадровыми изменениями вывести из состава комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав в РМО «Усть-Удинский район» Константинову Алёну Нико-
лаевну – заместителя начальника управления - начальника отдела опеки и попечительства 
граждан по Усть-Удинскому и Балаганскому районам Межрайонного управления министер-
ства социального развития опеки и попечительства Иркутской области № 3;

1.2. Ввести в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в РМО 
«Усть-Удинский район» Абуздину Анну Валериевну – заместителя начальника управления 
- начальника отдела опеки и попечительства граждан по Усть-Удинскому и Балаганскому 
районам Межрайонного управления министерства социального развития опеки и попечи-
тельства Иркутской области № 3 (по согласованию).

2.  Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.
3.Управлению делами (О.С. Толмачева) опубликовать настоящее постановление в уста-

новленном законом порядке.

Глава администрации                                                                                       С.Н. Чемезов

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
РАЙОННАЯ ДУМА

«29»  сентября   2022 г.                                                                                         №  46 /1 -РД
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и  дополнений в Устав районного муниципального
образования «Усть-Удинский район»

Принято на  46 заседании
районной Думы 7-го созыва 
«29»   сентября 2022 года

В целях приведения отдельных положений Устава районного муниципального образо-
вания «Усть-Удинский район» в соответствие с действующим законодательством, руковод-
ствуясь п. 5 статьи 9.1 Федерального закона 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, на основании статьи 43 Устава района,

районная Дума РЕШИЛА: 
1. Внести в Устав района следующее дополнение:
1) пункт 3 статьи 1 Устава дополнить следующим новым предложением:
«Сокращенная форма наименования муниципального образования используется нарав-

не с полным наименованием муниципального образования.»
2. Направить решение районной Думы в территориальный орган уполномоченного фе-

дерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований.    

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации, в установлен-
ном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                                            Л.И. Соколова
И.о. мэра района                                                                                                    О.И. Черных

Усть-Удинский районный Совет ветеранов 
БЛАГОДАРИТ

 Главу КФХ Пинигина А. В.

 за предоставленные ветеранам войны (участнику войны, труже-
никам тыла) п. Усть-Уда праздничные продуктовые наборы. 

Поздравляем вас с Новым годом и Рождеством!
 Здоровья вам, отзывчивые, неравнодушные люди!

Уважаемые ветераны войны и труда, дети войны, 
участники боевых действий и

все жители Усть-Удинского района!

Поздравляю вас с Новым 2023 годом и Рождеством!

Хочу пожелать, чтобы этот год был добрым, мирным и благополучным!
А главное, желаю не болеть, не знать горьких минут и ни о чем не тревожиться, 

желаю прожить каждый свой день в кругу родных и близких, 
быть согретыми любовью и теплом.

С Новым годом!
Валентина Купрякова, председатель Усть-Удинского районного Совета ветеранов 

Социальный фонд России начнет 

предоставлять единое пособие на детей

и беременным женщинам с 2023 года
Новую выплату смогут получить женщины, вставшие на учет по бе-

ременности в ранние сроки, а также родители детей до 17 лет. Единое пособие объединит 
ряд действующих сегодня мер социальной поддержки нуждающимся семьям. Осуществлять 
выплату будет Социальный фонд России, который начнет работу с января 2023 года.

Согласно утвержденным правилам, единое пособие будет назначаться семьям с дохода-
ми ниже регионального прожиточного минимума на человека. Чтобы выплату получали те, 
кто в нем нуждается, при оформлении применяется комплексная оценка доходов и имуще-
ства семьи.

От доходов зависит и размер пособия. Он составит 50%, 75% или 100% регионального 
прожиточного минимума на взрослого или ребенка – в зависимости от того, по какому ос-
нованию установлено пособие. В Иркутской области размер выплат дифференцируется в 
зависимости от природно-климатических условий, в южный территориях на детей размер 
составит от 7049 до 14 098 рублей, в северных – от 9167,5 до 18 335 рублей. Для беремен-
ных женщин соответствующая сумма составит в южных территориях – от 7764,5 до 15 529 
рублей, в северных – от 10 098,5 до 20 197 рублей. Сейчас будущие мамы получают 50% 
прожиточного минимума.

Семьи вправе сохранить прежние выплаты до окончания периода их назначения или 
перейти на новое пособие. Родители детей до трех лет, рожденных до 2023 года, вправе по-
лучать выплаты по старым правилам до наступления трехлетнего возраста ребенка.

Благодаря введению единого пособия в России будет выстроена комплексная адресная 
поддержка семей с детьми с ранних сроков беременности до достижения ребенком 17 лет. 
Унифицированные правила сделают предоставление выплат более простым и понятным для 
семей, а переходный период позволит родителям плавно перейти с установленных сегодня 
пособий к новому единому.

Подать заявление на получение пособия можно будет уже в конце декабря на портале 
госуслуг. С 9 января заявления родителей начнут принимать многофункциональные центры 
и клиентские офисы Социального фонда России.

Подробнее (https://pfr.gov.ru/grazhdanam/edinoe_posobie/) о едином пособии для детей и 
беременных женщин.

Большая просьба - при использовании материалов особенно акцентировать на следую-
щем:

1) Единое пособие  вводится вместо уже существующих, а не в дополнение к ним. У 
граждан есть право выбора - продолжить получать «старое» пособие (например на ребенка 
от 3 до 7 лет или от 8 до 17) в течение срока, на которое оно установлено и потом обратиться 
за новым пособием, либо перейти  01.01.2023 на единое пособие, в этом случае выплата 
старых пособий будет прекращена.

2) Единое пособие будет назначаться в размерах прожиточного минимума, установлен-
ного на 2023 год. В случае, если гражданин выберет получение «старых» пособий, то их 
размер будет также беззаявительно с 01.01.2023 года перерасчитан с учетом нового прожи-
точного минимума.  

3) Заявление на единое пособие содержит много дополнительных вопросов, которые не-
обходимо внимательно прочитать и, при необходимости, дать соответствующий ответ - это 
необходимо для правильной оценки имущественного положения семьи. От корректности 
заполнения гражданами всех реквизитов заявления зависит правильность вынесения реше-
ния.

О досрочной выплате и доставке пенсий и 

социальных выплат в декабре 2022 года 

за январь 2023 в Иркутской области 

В связи с предстоящими праздничными и выходными дня-
ми в январе 2023 года  доставка пенсии и иных социальных выплат на терри-
тории Иркутской области будет осуществляться в следующие сроки:

30 декабря 2022 года через кредитные учреждения пенсию за январь 2023 
года ДОСРОЧНО получат жители всех территорий Иркутской области и бу-
дут выплачены меры социальной поддержки семьям с детьми за декабрь 2022 
года. В этот же день через отделения почтовой связи пенсию получат жители 
территорий, где действует режим ЧС (в результате паводка) – Куйтунский, Ту-
лунский, Черемховский, Нижнеудинский, Чунский, Зиминский и Тайшетский 
районы.

Что касается доставки пенсии на дом, то она осуществляется в традицион-
ные даты с 3-го по 22-е января 2023 года через почтовые отделения и доста-
вочные организации.

Отметим, что выплата пенсии за январь будет осуществлена в повышенном 
размере – с учетом индексации на 4,8%.

По вопросам доставки пенсии и иных социальных выплат за январь 2023 
года граждане могут обращаться по телефону Единого контакт-центра 8 (800) 
600-00-00 и региональной горячей линии 8 (800) 600-01-48.



«Усть-Удинские вести»                  29 декабря 2022 г.           51 (8623)                                                 3 стр.

ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона № 101-ФЗ от 24.07.2002г. кадастровым 

инженером Коростековой Анжеликой Валерьевной, квалификационный аттестат № 38-16-
875, телефон: 89041133029, почтовый адрес: 666203, Иркутская область, Качугский район, 
р.п. Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, адрес электронной почты: korostekowa2013@yandex.
ru,, извещает о необходимости согласования проекта межевания земельного участка.

Земельный участок с кадастровым номером 38:19:030301:143, расположенный по адре-
су: Иркутская область, Усть-Удинский район. 

Заказчик работ: Воронцов  Виктор Алексеевич, почтовый адрес: Иркутская область, 
Усть-Удинский район, с.Юголок,ул.Ленина,д.8, номер контактного телефона: 89500801198

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: 666203, Иркутская область, Ка-
чугский район, р.п. Качуг, ул. Каландаришвили, д. 65-1, с понедельника по пятницу с 10:00 
до 17:00. Возражения относительно размера и местоположения границ образуемых земель-
ных участков направлять в течение тридцати календарных дней со дня опубликования из-
вещения по адресу: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Каланда-
ришвили, д. 65-1.

Главный государственный санитарный врач по Иркутской области под-
писал постановление о дополнительных ограничительных мероприятиях в 

период подъема заболеваемости ОРВИ, гриппом, COVID-19

В Иркутской области отмечается ухудшение эпидемиологической обстановки за счет 
активного роста заболеваемости острыми вирусными инфекциями верхних дыхательных 
путей. Эпидемический порог за 50 календарную неделю превышен на 18,7%.

Положительный недельный темп прироста заболеваемости отмечается во всех возраст-
ных группах населения. Активно в эпид процесс вовлечено детское население.

С целью минимизации случаев ОРВИ, гриппом, COVID-19 с тяжелым и осложненным 
течением Главный государственный санитарный врач по Иркутской области Дмитрий Сави-
ных подписал постановление от 22.12.2022 № 45 «О дополнительных ограничительных  
мероприятиях  в период подъема заболеваемости ОРВИ, гриппом, COVID-19 в Иркут-
ской области в 2022-2023 годах».

В соответствии с постановлением руководителям медицинских и социальных органи-
заций рекомендовано обеспечить соблюдение обязательного масочного режима в учреж-
дениях, ограничить посещение родственниками больных, находящихся на стационарном 
лечении.

В детских образовательных учреждениях рекомендовано запретить проведение новогод-
них утренников с участием различных групповых ячеек, классов, а также с привлечением 
лиц из иных организаций, не допускать на мероприятие детей с признаками заболевания, 
разрешить присутствие на мероприятиях родителей и родственников только в масках.

Руководителям организаций, проводящих массовые мероприятия для детей в закрытых 
помещениях, рекомендовано обеспечить соблюдение ряда профилактических мер, в том 
числе проведение дезинфекции помещений между мероприятиями, установить оборудова-
ние для обеззараживания воздуха, бесконтактные дозаторы с кожными антисептиками для 
обработки рук, использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания.

Главам муниципальных образований рекомендовано обеспечить проведение дезинфек-
ции общественного транспорта и объектов, находящихся в муниципальной собственности, 
на которых возможно массовое скопление людей.

ГУ МВД России по Иркутской области 
отдел полиции №2 (дислокация п.Усть-Уда) 

МО МВД России «Боханский»
Приглашает на службу в органы внутренних дел

- участковый уполномоченный полиции.
- следователь следственного отдела.

- не старше 35 лет для трудоустройства на должности младшего начальствующего со-
става;

- не старше 40 лет для трудоустройства на должности среднего начальствующего соста-
ва;

- гражданство РФ;
- отсутствие судимостей;
- пригодность по состоянию здоровья к службе в ОВД.

Гарантии и льготы, которые предоставляются сотрудникам 
полиции:

Требования, предъявляемые к 
кандидатам:

Вакансии:

- достойная заработная плата;
- ежегодный оплачиваемый отпуск;
- возможность получения бесплатного высшего 

образования (в том числе в учебных заведения МВД);
- бесплатное медицинское обслуживание (в том 

числе членов семьи);
- возможность выхода на пенсию после 20 лет 

службы (служба в ВС РФ входит в выслугу лет);
- бесплатный проезд к месту отдыха;
- единовременная социальная выплата для приоб-

ретения или строительства жилого помещения.

Отдел полиции №2 (дислокация п.Усть-Уда) МО МВД России «Боханский»

  Служим России, Служим Закону!
Иркутская область, Усть- 

Удинский район, п. Усть-Уда, ул. 
Ленина, 2, каб. 12.

контактный телефон: 
8 9500896167

Внимание выпускников!
Приглашаем юношей - учащихся 11 классов на обучение в ВУЗы ФСИН России по 

очной форме обучения:
1. Владимирский юридический институт ФСИН России, специальность:
- «Правоохранительная деятельность» (оперативно-розыскная деятельность). 
2. Вологодский институт права и экономики ФСИН России, специальности:
- «Психология служебной деятельности»;
- «Правоохранительная деятельность» (воспитательно-правовая деятельность) (в т.ч. 

для девушек).
3. Воронежский институт ФСИН России, специальности: 
- «Информационная безопасность телекоммуникационных систем»;
- «Инфокоммуникационные технологии и системы специальной связи».
4. Кузбасский институт ФСИН России, специальности:
- «Правоохранительная деятельность» (оперативно-розыскная деятельность);
- «Юриспруденция» (организация режима) (в т.ч. для девушек);
- «Юриспруденция» (организация охраны и конвоирования);
- «Юриспруденция» (организация исполнения наказаний, не связанных 
с изоляцией осужденных от общества);
- «Правоохранительная деятельность» (воспитательно-правовая деятельность).
5. Академия ФСИН России, специальности:
- «Экономическая безопасность»; 
- «Тыловое обеспечение».
6. Университет ФСИН России, специальности: 
- «Правоохранительная деятельность» (оперативно-розыскная деятельность); 
- «Правоохранительная деятельность» (воспитательно-правовая деятельность) (в т.ч. 

для девушек).
7. Псковский филиал Академии ФСИН России, специальность:
- «Юриспруденция» (организация исполнения наказаний, не связанных 
с изоляцией осужденных от общества).

Преимущества обучающихся в ведомственных образовательных учреждениях: 
- образование высокого уровня;
- стипендия с первого курса от 18000 рублей;
- гарантированное трудоустройство;
- бесплатное форменное обмундирование;
- бесплатное медицинское обслуживание в ведомственных медицинских учреждениях;
- бесплатное проживание в общежитии института в течение первого 
и второго годов обучения;
- присвоение по окончанию института специального звания – лейтенант внутренней 

службы;
- страхование жизни и здоровья;
- ежегодный оплачиваемый отпуск 30 календарных дней 
с бесплатным проездом по Российской Федерации;
- денежные средства в размере не менее двух окладов денежного содержания после 

окончания образовательного учреждения на обзаведение хозяйством. 

По всем возникающим вопросам обращаться в отдел кадров 
ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Иркутской области (г. Иркутск) 
по телефону 8(3952)26-82-74,89246007502, а также направлять вопросы 
(с указанием номера телефона, электронной почты) на адрес irksizo1@mail.ru или 

sizo1@38.fsin.gov.ru.

Приглашение на службу
Информируем, что ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Иркутской области (г. Ир-

кутск) располагает следующими вакантными должностями:
- младший инспектор дежурной службы
- младший инспектор отдела охраны.

Требования:
- образование не ниже полного среднего (11 классов);
- отслужившие в Вооруженных силах РФ;
- годные по состоянию здоровья по категориям «А», «Б»;
- отсутствие привлечения к уголовной ответственности;
- отсутствие привлечения к административной ответственности за правонаруше-

ния, предусмотренные статьями КоАП РФ 12.8 (управление ТС в алкогольном опьяне-
нии) и 12.26 (отказ от мед. освидетельствования).

Предоставляемые льготы и гарантии:
денежное довольствие на первом году службы от 36000 до 41000 рублей;
- при наличии среднего профессионального или высшего образования после ис-

пытания присваивается специальное звание «прапорщик внутренней службы»;
- льготная выслуга: право на пенсию наступает через 13 лет службы;
- график посменный (12 часов — день, 12 часов — ночь, два выходных дня);
- оплачиваемый ежегодный отпуск 55 суток + дни на дорогу + отпуск за выслугу 

лет (от 5 до 15 суток);
- ежегодно оплачивается проезд по России к месту проведения отпуска сотрудни-

ка и одного члена семьи;
- стабильное денежное довольствие, которое ежегодно индексируется (в 2022 

году индексация +9%, в 2023 запланировано +9%);
- выплачиваются премия по итогам года, квартальные премии, дополнительно 

оплачивается работа в выходные и праздничные дни;
- при уходе в отпуск выплачивается материальная помощь в сумме 20000 рублей 

и более;
- полное обеспечение вещевым имуществом;
- выплачивается ежемесячная компенсация сотрудникам, не имеющим собствен-

ного жилья в месте прохождения службы;
- медицинское обслуживание;
- 100 % оплата больничных листов;
- страхование жизни и здоровья сотрудника;
- санаторно-курортное лечение в санаториях ФСИН и МВД России;
- сотрудникам, совмещающим работу с обучением, предоставляются гарантии 

и компенсации при получении образования соответствующего уровня впервые (предо-
ставляется учебный отпуск по справке-вызову на обучение).

По вопросам прохождения службы в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Иркутской 
области (г. Иркутск) обращаться в отдел кадров и работы с личным составом по телефо-
ну 8(3952)26-82-74,89246007502, а также направлять резюме (с указанием номера теле-
фона, электронной почты) на адрес irksizol@mail.ru или sizol@38.fsin.gov.ru



«Усть-Удинские вести»            29 декабря 2022 г.           51 (8623)                                       4 стр.

Новый клуб и 
новый корт

Село Средняя Муя – одно из 
крупнейших населенных пунктов 
Усть-Удинского района, в котором 
проживают  948 человек. Из них 
почти четверть - дети. Пару лет 
назад здесь капитально отремон-
тировали общеобразовательную 
школу, построили ряд детских 
игровых площадок, уличный спор-
тивно-игровой комплекс. А вот в 
части культурно-массового разви-
тия оставался пробел. 

С целью улучшения качества 
сферы культуры, администрацией 
района совместно с администраци-
ей Среднемуйского муниципаль-
ного образования был разработан 
проект по капитальному ремонту 
местного очага культуры, общей 
стоимостью 25,3 миллионов ру-
блей. И летом 2022 года приступи-
ли к ремонту.

В процессе  демонтажа стен, 
полов, перекрытий выявились не-
учтенные работы, в итоге сумма 
затраченных средств подросла 
до 26,5 миллионов, но каждый из 
затраченных рублей этого стоил. 
Ведь по факту среднемуйцы по-
лучили совершенно новый, совре-
менный, светлый очаг культуры. 
Зрительный зал настолько теперь 
наполнен воздухом и светом, что 
кажется совершенно невесомым. 
Нежно-кремовый линолеум на 
сцене, обрамленный классиче-
ски-очаровательной сценической 
одеждой, так и манит ступить на 
его поверхность. И зов этот сель-
чане услышали – в торжественный 
день открытия после капремонта 
клуба. На подмостках среднемуй-
ской «Гармонии» (именно это имя 
носит отныне клуб в селе) звучали 
песни взрослых и детских кол-
лективов, танцевальные номера, 

Время больших 
Так уж принято, что все и всегда с особым трепетом ждут декабря. Во-пер-

вых, в конце декабря приходит новый год, а с ним подарки, чудесные встречи, 
и обязательно что-то необычное. Во-вторых,  декабрь - это последний месяц 
года, и каждый старается подвести его итоги, а вместе с ними как будто заново 
проживать минуты произошедших событий. И очень чудесно, когда эти собы-
тия радостные.

Для Усть-Удинского района месяц декабрь венчающий 2022 год – месяц 
удивительных открытий. Еженедельно, более того, порой по не по одному, а по 
два в день открываются в районе новые или обновленные объекты – детские 
сады, школы, больницы… Об этих, больших открытиях, мы сегодня и расска-
жем нашим читателям.

торжественные обещания беречь и 
любить этот очаг культуры.

Глава района Сергей Чемезов, 
участвующий в церемонии откры-
тия клуба, искренне поблагодарил 
всех, кто причастен к его обнов-
лению: экс-главу Средней Муи 
Александра Лифа, подготовивше-
го пакет проектно-сметной доку-
ментации для ремонта, строителей 
за качество работ, администрацию 
поселка за неустанный контроль 
процесса строительства, трудовые 
и творческие коллективы клуба за 
терпение и преданность своей про-
фессии.

- На сегодняшний день Дом 
культуры в Средней Муе – это 
уникальное культурное про-
странство, получившее новую 
жизнь. Главная задача сейчас – 
наполнить это культурное про-
странство жизнью: дыханием 
традиций, репетициями люби-
тельских объединений, творче-
ством местных танцевальных и 
вокальных коллективов, - отмечал 
в своем приветствии мэр района 
Сергей Чемезов.

В этот же день, 23 декабря, со-
стоялось еще одно знаменательное 
для среднемуйцев событие – от-
крытие хоккейного корта.

Ранее в селе не было настоя-
щих площадок для спортивных 
игр в футбол или хоккей. Маль-
чишки приноровились гонять мяч 
или шайбу на проезжей части ав-
тодорог, даже не задумываясь, что 
это небезопасно.

Но о безопасности подумала 
администрация района, включив 
строительство спортивных объек-
тов в нашем районе в свой рабочий 
план. И благодаря успешному уча-
стию в реализации государствен-
ной программы «Детский спорт» 
в Средней Муе удалось построить 
новый полноценный спортивный 
объект, имеющий специализиро-

ванное ограждение, покрытие в 
виде искусственной травы, фут-
больные ворота, освещение. Кста-
ти, по этой же программе летом-о-
сенью 2022 года были построены 
новые спортивные плоскостные 
площадки в Усть-Уде и в Светло-
лобово. 

И вот еще один объект – покры-
тый ледяным панцирем хоккейный 
корт. Не успел глава района в ходе 
торжественной церемонии перере-
зать алую ленту, опоясывающую 
входные ворота, как в игровые во-
рота полетели первые шайбы. Ведь 
какой же мальчишка не воспользу-
ется возможностью порезвиться на 
свежем воздухе в компании таких 
же сорванцов? Вот и юные средне-
муйцы четким голом открыли се-
зон зимних забав на своем новом 
спортивном объекте.

Школа, школа,   
  мы скучали…
Этими, несколько видоизме-

ненными словами из популярной 
школьной песни, поприветство-
вали юные жители Молькинского 
муниципального образование от-
крытие своей родной альма-матер 
в селе Молька. 

205 школьников и 70 человек 
взрослого коллектива более полу-
года пристально всматривались в 
действо, разворачивающееся на 
школьном дворе: там раскопали 
котлован, здесь удалили деревян-
ные окна, а тут за вскрытым двер-
ными проемами провалами зияет 
школьный пол…

С долей тревоги, но большой 
надеждой наблюдало школьное 
сообщество за капитальным ре-
монтом здания школы. Выпол-
ненное из кирпича, двухэтажное, 
регулярно подкрашиваемое летом 
и бережно хранимое в течение 



«Усть-Удинские вести»            29 декабря 2022 г.           51 (8623)                                  5 стр.

открытий
учебного года, помещение образо-
вательного учреждения казалось 
достаточно крепким и современ-
ным. Однако, экспертиза подтвер-
дила, что годы более полувековой 
эксплуатации изрядно поизносили 
здание. Необходим ремонт.

Подготовленный администра-
цией Усть-Удинского района про-
ект ремонта поддержал и Губер-
натор Приангарья Игорь Кобзев, 
посетив школу в ходе рабочего ви-
зита в Усть-Удинский район в 2021 
году. В 2022-ом по партийному 
проекту «Новая школа» бюджета-
ми разных уровней на ремонтные 
работы Молькинской СОШ было 
выделено 29 миллионов рублей, 
еще около восьми миллионов шко-
ла получила на материально-тех-
ническое оснащение. И все эти 
средства использованы рациональ-
но: заменены окна и двери, пол, 
межэтажные лестничные пролеты, 
произведена внутренняя и внеш-
няя отделка, система отопления, 
освещения, пожарная сигнализа-
ция и т.д.

Кроме того, в каждом школь-
ном кабинете появились новые 
парты, столы, шкафы для тема-
тического оборудования. Откры-
ты два кабинета «Точки роста», 
лингафонная лаборатория, то есть 
специальное помещение для из-
учения иностранного языка, где 
учащиеся получают доступ к ау-
дио- или аудиовизуальным мате-
риалам. Для трудового воспитания 
приобретены швейные машины, 
бытовая техника, деревообра-
батывающие станки и верстаки. 
Оснащен новым оборудованием 
школьный пищеблок. Уютными 
стали и коридоры, с размещенны-
ми банкетками и нежными жалюзи 
на окнах.

Глава района, открывая обнов-
ленную школу, не мог не отметить, 
что теперь это совершенно другое 
образовательное пространство, 
оборудованное по самым совре-
менным стандартам.

- Все свои «хотелки» мы осу-
ществили, оснастили мебелью 
даже филиалы начальной школы 
в Халютах и Лобагае, - с гордо-
стью рассказывала директор шко-
лы Марина Харлова. 

Искренняя благодарность 
школьников, педагогического и 
технического коллективов школы 
в праздничный день открытия зву-
чали в адрес администрации райо-
на и лично мэра Сергея Чемезова, 

в адрес Управления образования и 
строителей за качественную рабо-
ту по обновлению школы.

А последнюю «хотелку» озву-
чил глава района – он вручил шко-
ле сертификат в сумме 600 тыс. 
рублей на разработку ПСД для 
ремонта здания начальной школы 
– того самого здания, где целых 
полгода ютился весь школьный 
коллектив в период ремонта основ-
ного корпуса.

- Мы будем с радостью 
учиться, с большим весельем от-
дыхать, - напевали школьники во 
время торжества.

Новый сад 
детского счастья
В последний понедельник де-

кабря после капитального ремонта 
распахнул свои двери для юных 
воспитанников детский сад в де-
ревне Кижа. В целом – это садов-
ский корпус Кижинской начальной 
школы, предоставляющей услуги 
дошкольного образования. Ранее, 
три года назад, за счет средств рай-
онного бюджета было обновлено 
помещение самой школы. И вот 
настала очередь детского корпуса.

От «старого» садика здесь раз-
ве что стены остались. Но, и те во 
время ремонта выровняли, утепли-
ли и обшили специальными мате-
риалами. 

- Дошкольное учреждение 
привели в соответствие со всеми 
современными нормами и пра-
вилами, - рассказывала директор 
Кижинской школы Анна Бичеви-
на. - Заменили ветхую электро-
проводку, пол, установили новые 
двери и окна, провели систему 
водоснабжения и водоотведе-
ния. Теперь здесь тепло, светло 
и уютно.

Выражая благодарность гла-
ве района, Управлению образо-
вания, парламентскому корпусу 
районной Думы за финансовую 
поддержку и неусыпный контроль 
процесса строительства, Анна 
Викторовна искренне поблагода-
рила и строителей за круглосуточ-
ную качественную работу, профес-
сионализм и ответственность. А 
именно: руководителей организа-
ции-подрядчика Арарата и Робер-
та Чобонян, Макртича Егназарян, 
Андрея Прилепского, Евгения Иг-
натова и Артака Чобонян.

Не обошла вниманием Анна 
Викторовна и свой трудовой кол-

лектив, который с большим энту-
зиазмом заполнял обновленные 
после ремонта кабинеты.

Детский сад и вправду не уз-
нать: светлые и просторные игро-
вые и спальные помещения, сануз-
лы, медицинский кабинет, рабочие 
зоны педагогического состава, 
уютные раздевалки и, конечно, 
сверкающий новыми хромирован-
ными поверхностями пищеблок с 
мойками и электрооборудованием. 
Кроме того, детский сад оснащен 
совершенно новой мебелью и мяг-
ким инвентарем, что позволяет ре-
бятам не только играть и отдыхать, 
но и изучать основы грамотности, 
ведь здесь теперь имеется неболь-
шая классная комната, оснащенная 
медиа-оборудованием.

- Меня радует, что в садике 
царит атмосфера дружбы, взаи-
мовыручки, любви к детям и без-
граничной заботы о них, - при-
ветствовал на церемонии открытия 
обновленного детского сада мэр 
района Сергей Чемезов. 

А глава Юголокского сельского 
поселения Иван Булатников, в чьей 
епархии находится деревня Кижа, 
пообещал весной – летом 2023 
года провести здесь работы по бла-
гоустройству прилегающей терри-
тории с монтажом освещения, обу-
стройством тротуаров, ограждения 
и малых архитектурных форм на 
прогулочных площадках.

Много приятных, добрых слов 
звучало из стен обновленных и 
вновь построенных учреждений в 
Усть-Удинском районе. Молькин-
цы в самый канун нового года тор-
жественно открывали модульную. 
Врачебную амбулаторию, постро-
енную по программе «Модерни-
зация первичного звена здравоох-
ранения»,  жители Светлолобово 
принимали обновленную после 
двухлетнего капитального ремонта 
величественную школу со светлы-
ми и просторными кабинетами, 
спортсмены Усть-Уды обживали 
татами в новом Зале единоборств.

Перечисляя все вышесказан-
ное, невольно чувствуешь гор-
дость за развитие нашего района. 
Уходящий год принес столько все-
го, что невольно можно запутаться 
в хронологии событий. И тем при-
ятнее в декабре все упорядочить. 
И с открытой душой сказать – 
Усть-Удинский район целенаправ-
ленно двигается вперед, невзирая 
на трудности и неожиданности, с 
которыми нас столкнул 2022 год.

Ирина Евдокимова,
 фото автора



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     29 декабря 2022 г.         № 51 (8623)            6 стр.

05.15, 03.20 Т/с «Другие» (12+)
07.10 Т/с «Пепел» (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00 Вести
09.35 Пятеро на одного
10.15 Сто к одному
11.35 Т/с «Ликвидация» (16+)
14.35, 21.05 Вести. Местное время
14.50 Х/ф «Последний богатырь: 
Корень Зла» 
18.00 Песни от всей души (12+)
21.20 Т/с «Склифосовский» 
23.25 Т/с «Невеста комдива»
01.25 Т/с «Мастер и Маргарита» 

Вторник, 3 января

Среда, 4 января

Четверг, 5 января

Пятница, 6 января

05.05, 06.10 Х/ф «Огонь, вода и… 
медные трубы» (Сказка, СССР, 1967) 
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.40 Х/ф «Особенности 
национальной охоты в зимний 
период» (Комедия, Россия, 2000) (16+)
08.00 Доброе утро
10.10 Жизнь своих (12+)
11.05 ПроУют (0+)
12.10 Видели видео? (0+)
13.05 Повара на колесах (12+)
14.05 Х/ф «Морозко»
15.35 Угадай мелодию. 20 лет спустя 
16.25, 18.15 Х/ф «Мэри Поппинс 
возвращается» 
18.00 Вечерние новости
18.55 Фантастика (12+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Мажор» (16+)
22.30 Сегодня вечером (16+)

05.15, 06.10 Х/ф «Финист — 
Ясный сокол» 
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.40 Х/ф «Золотые рога» 
08.00 Доброе утро
10.10 Жизнь своих (12+)
11.05 ПроУют (0+)
12.10 Видели видео? (0+)
13.05 Повара на колесах (12+)
14.15 Х/ф «Особенности 
национальной охоты в зимний 
период» (Комедия, Россия, 2000) 
15.40 Угадай мелодию. 20 лет 
спустя (12+)
16.25, 18.15 Х/ф «Один дома — 2» 
18.00 Вечерние новости
18.50 Фантастика (12+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Мажор» (16+)
22.30 Сегодня вечером (16+)
00.30 Подкаст.Лаб (16+)

04.25 Х/ф «Белая ночь, нежная 
ночь» 
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10 Х/ф «Француз» 
08.00 Доброе утро
10.10 Жизнь своих (12+)
11.05 ПроУют (0+)
12.10 Видели видео? (0+)
13.05 Повара на колесах (12+)
14.10 Х/ф «Один дома — 2» 
16.40 Угадай мелодию. 20 лет 
спустя (12+)
17.30, 18.15 Поле чудес (16+)
18.00 Вечерние новости
19.05 Фантастика (12+)
21.00 Время
21.30 Голос. Дети (0+)
23.00 Подкаст.Лаб (16+)
02.15 Х/ф «Бедная Саша» 
04.00 Д/ф «Рождество в России. 
Традиции праздника» (0+)

05.15, 03.20 Т/с «Другие» (12+)
07.10 Т/с «Пепел» (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00 Вести
09.35 Пятеро на одного
10.15 Сто к одному
11.35 Т/с «Ликвидация» (16+)
14.35, 21.05 Вести. Местное время
14.50 Х/ф «Последний богатырь: 
Посланник Тьмы» 
18.00 Песни от всей души (12+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (16+)
23.25 Т/с «Невеста комдива» 
01.25 Т/с «Мастер и Маргарита» 

05.15, 03.20 Т/с «Другие» (12+)
07.10 Т/с «Пепел» (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00 Вести
09.35 Пятеро на одного
10.15 Сто к одному
11.35 Т/с «Ликвидация» (16+)
14.35, 21.05 Вести. Местное время
14.50 Измайловский парк. 
Большой юмористический концерт 
18.00 Песни от всей души (12+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (16+)
23.25 Т/с «Невеста комдива» (12+)
01.25 Т/с «Мастер и Маргарита» 

05.15 Т/с «Другие» (12+)
07.10 Т/с «Пепел» (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
09.35 Пятеро на одного
10.15 Сто к одному
12.00 Т/с «Ликвидация» (16+)
14.45, 20.40 Вести. Местное время
15.00 Классная тема! (12+)
18.00 Песни от всей души (12+)
20.55 Х/ф «Непослушник» 
22.55 Х/ф «Иваново счастье»
00.20 Х/ф «Поверь, всё будет 
хорошо…»
02.10 Алексей Зубков и Ирина 
Низина в фильме Диван для 
одинокого мужчины (12+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.15, 13.00 Мультфильм (6+)
15.00 Х/ф «Грязные танцы» 
17.00 Х/ф «Взрыв из прошлого» 
19.00 Х/ф «Искатель приключений: 
Проклятие шкатулки Мидаса» 
20.45 Х/ф «Золотой компас» 
23.00 Х/ф «10 000 лет до н.э.» 
01.00, 02.00, 02.30 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)
03.15 Т/с «Бессмертный. 
Романтическое заклятие» (16+)
05.30, 06.15, 07.00 Святые (12+)

08.00 Мультфильм (0+)

11.00, 12.30, 14.15, 15.45, 17.15, 

19.00, 21.00 Мультфильм (6+)

22.45 Х/ф «Эбигейл»

01.00, 02.00, 02.30 Т/с «Постучись 

в мою дверь» (16+)

03.15 Т/с «Бессмертный. 

Романтическое заклятие» (16+)

05.45, 06.30, 07.15 Святые (12+)

08.00 Мультфильм (0+)
10.30 Мультфильм (6+)
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 14.30, 
15.00, 15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.30, 
18.00, 18.30, 19.00, 19.30, 20.00, 20.30, 
21.00, 21.30, 22.00, 22.30, 23.00, 23.30, 
00.00, 00.30 Д/с «Гадалка» (16+)
01.00, 02.00, 02.30 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)
03.15 Т/с «Бессмертный. 
Романтическое заклятие» (16+)
05.45 Святые (16+)
06.30, 07.15 Святые (12+)

08.00 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 14.30, 
15.00, 15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.30, 
18.00, 18.30, 19.00, 19.30, 20.00, 20.30, 
21.00, 21.30, 22.00, 22.30, 23.00, 23.30, 
00.00, 00.30 Д/с «Слепая» (16+)
01.00, 02.00, 02.30 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)
03.15 Т/с «Бессмертный. 
Романтическое заклятие» (16+)
05.45, 06.30, 07.15 Святые (12+)

07.30 Д/с «Таинственная Россия» (16+)
08.15 Х/ф «Гаражный папа»
10.00, 12.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.20, 12.20 Т/с «Лесник» (16+)
14.25, 18.20 Т/с «Балабол» (16+)
21.30 Т/с «Бим» (16+)
00.23 Новогоднее звездное супершоу 
01.55 Т/с «Одинокий волк» (16+)
06.25 Д/с «Агентство скрытых камер» 

06.55 Т/с «Горюнов» (16+)

10.00, 12.00, 18.00, 21.00 Сегодня

10.20, 12.20 Т/с «Лесник» (16+)

14.25, 18.20 Т/с «Балабол» (16+)

21.30 Т/с «Бим» (16+)

00.23 Перелистывая страницы от 

сердца к сердцу. Концерт к 90-летию 

Бедроса Киркорова (12+)

02.15 Т/с «Одинокий волк» (16+)

06.50 Т/с «Горюнов» (16+)

10.00, 12.00, 18.00, 21.00 Сегодня

10.20 Т/с «Лесник» (16+)

12.20 Легенды спорта (0+)

14.25, 18.20 Т/с «Балабол» (16+)

21.30 Т/с «Бим» (16+)

00.23 Новогодняя жара (12+)

02.00 Т/с «Одинокий волк» (16+)

06.25 Д/с «Агентство скрытых камер» 

06.55 Т/с «Горюнов» (16+)

10.00, 12.00, 18.00, 21.00 Сегодня

10.20 Х/ф «Ветер северный» 

12.20 Домисолька. Новогодняя сказка 

14.25, 18.20 Т/с «Балабол» (16+)

21.30 Т/с «Бим» (16+)

00.23 Возвращение легенды. Концерт 

группы «Земляне» (12+)

02.10 Т/с «Одинокий волк» (16+)

08.00 Ералаш (0+)
08.25 Мультфильм (0+)
10.15 Анимационный фильм 
«Тэд-путешественник и тайна царя 
Мидаса» (6+)
11.45 Анимационный фильм «Три 
кота и море приключений» (0+)
13.00 Анимационный фильм 
«Снежная королева. Зазеркалье» (6+)
14.35 Анимационный фильм 
«Пиноккио. Правдивая история» 
16.25 Анимационный фильм «Кот в 
сапогах» (0+)
18.00 Анимационный фильм «Шрэк 
Третий» (6+)
19.35 Анимационный фильм «Шрэк 
навсегда» (12+)
21.15 Анимационный фильм «Как 
приручить дракона» (12+)
23.00 Х/ф «Майор Гром: Чумной доктор» 
01.35 Х/ф «Здравствуй, папа, Новый 
год! — 2» (Комедия, США, 2017) 

08.00 Ералаш (0+)
08.25 Мультфильм (0+)
10.30 Уральские пельмени. Смехbook 
10.35 Шоу «Уральских пельменей»: 
«Человек с бульвара мандаринов» 
12.00 Х/ф «Трудности выживания» 
13.35 Х/ф «SOS, Дед Мороз, или Всё 
сбудется!» (Комедия, Россия, 2015) 
15.20 Х/ф «Ирония судьбы в 
Голливуде» 
17.10 Х/ф «Майор Гром: Чумной доктор» 
19.45 Анимационный фильм 
«Мадагаскар — 2» (6+)
21.20 Анимационный фильм 
«Мадагаскар — 3» (0+)
23.00 Х/ф «RRR: Рядом ревёт 
революция» (Боевик, Индия, 2022) 
02.35 Х/ф «Обратная связь» 
04.05 Шоу «Уральских пельменей»: 
«Заливной огонёк» (16+)
05.15 6 кадров (16+)

08.00 Ералаш (0+)
08.30 Мультфильм (0+)
10.30 Уральские пельмени. Смехbook 
11.00 Шоу «Уральских пельменей»: 
«Заливной огонёк» (16+)
12.20 Х/ф «Белль и Себастьян» 
14.15 Х/ф «Одни дома» 
16.20 Анимационный фильм «Мадагаскар — 2» 
17.55 Анимационный фильм «Мадагаскар — 3» 
19.35 Анимационный фильм «Как 
приручить дракона» (12+)
21.15 Анимационный фильм «Кролецып 
и Хомяк Тьмы» (6+)
23.00 Х/ф «Двое: Я и моя тень» 
00.55 Х/ф «Красотка на всю голову» 
03.00 Х/ф «Страна чудес» 
04.15 Шоу «Уральских пельменей»: 
«Азбука «Уральских пельменей». «У» 
05.20 6 кадров (16+)

08.00 Ералаш (0+)
08.30 Мультфильм (0+)
10.30 Уральские пельмени. Смехbook 
10.40 Шоу «Уральских пельменей»: 
«Азбука «Уральских пельменей». «У» 
11.50 Х/ф «Белль и Себастьян: 
Приключения продолжаются»
13.40 Х/ф «Здравствуй, папа, Новый год!» 
15.25 Х/ф «Здравствуй, папа, Новый год! — 2» 
17.20 Анимационный фильм 
«Волшебный парк Джун» (6+)
18.55 Х/ф «Двое: Я и моя тень» 
20.50 Х/ф «Как стать принцессой»
23.00 Х/ф «Дневники принцессы — 2: 
Как стать королевой»
01.05 Х/ф «Лучшее во мне» 

Понедельник, 2 января

04.15 Песни от всей души. Новогоднее 
шоу Андрея Малахова (12+)
07.10 Т/с «Пепел» (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
09.35 Пятеро на одного
10.15 Сто к одному
11.35 Т/с «Ликвидация» (16+)
14.35, 21.05 Вести. Местное время
14.50 Песня года
18.00 Песни от всей души (12+)
21.20 Т/с «Склифосовский» (16+)
23.25 Т/с «Невеста комдива» (12+)
01.25 Т/с «Мастер и Маргарита» (16+)
03.20 Т/с «Другие» (12+)

06.55 Т/с «Горюнов» (16+)
10.00, 12.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.20 Т/с «Улицы разбитых фонарей» 
11.20 Большое путешествие Деда 
Мороза (0+)
12.20 Белая трость. Международный 
фестиваль (12+)
14.25, 18.20 Т/с «Балабол» (16+)
21.30 Т/с «Бим» (16+)
01.00 Квартирник НТВ у Маргулиса 
02.45 Х/ф «Настоятель» 
04.20 Х/ф «Настоятель — 2»
05.50 Новогодняя сказка для взрослых 

Первый канал (Орбита-1)
05.15, 06.10 Х/ф «Карнавал» 
06.00, 10.00, 12.00 Новости
08.00 Доброе утро
10.10 Жизнь своих (12+)
11.05 ПроУют (0+)
12.10 Видели видео? (0+)
13.25 Повара на колесах (12+)
14.30 Х/ф «Морозко»
16.05 Х/ф «Один дома» 
18.00 Вечерние новости
18.15 Фантастика (12+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Мажор» (16+)
22.25 Сегодня вечером (16+)
00.30 Подкаст.Лаб (16+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.45, 13.15 Мультфильм (6+)
14.45 Х/ф «Черная молния» 
17.00 Х/ф «(НЕ)идеальный 
мужчина»
18.45 Х/ф «Смешанные» 
21.00 Х/ф «Грязные танцы» 
23.00 Х/ф «Взрыв из прошлого» 
01.00, 02.00, 02.30 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)
03.15 Т/с «Бессмертный. 
Романтическое заклятие» (16+)
05.30 Наследники и самозванцы 
07.00 Святые (12+)

08.00 Ералаш (0+)
08.40 Мультфильм (0+)
10.45 Мультфильм (6+)
11.10 Х/ф «Белль и Себастьян» 
13.05 Х/ф «Белль и Себастьян: 
Приключения продолжаются» 
14.55 Х/ф «Белль и Себастьян: 
Друзья навек» 
16.35 Анимационный фильм 
«Ледниковый период» (0+)
18.05 Анимационный фильм 
«Ледниковый период — 2: 
Глобальное потепление» (0+)
19.40 Анимационный фильм 
«Ледниковый период — 3: Эра 
динозавров» (0+)
21.25 Анимационный фильм 
«Ледниковый период — 4: 
Континентальный дрейф» (0+)
23.00 Анимационный фильм 
«Ледниковый период: Столкновение 
неизбежно» (6+)
00.40 Х/ф «Ёлки — 8» 

05.10, 06.10 Х/ф «Золотые рога» 
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.30 Х/ф «Огонь, вода и… 
медные трубы»
08.00 Доброе утро
10.10 Жизнь своих (12+)
11.05 ПроУют (0+)
12.10 Видели видео? (0+)
13.05 Повара на колесах (12+)
14.05 Х/ф «Один дома» 
16.00 Угадай мелодию. 20 лет спустя 
16.50, 18.15 Две звезды. Отцы и дети 
18.00 Вечерние новости
18.55 Фантастика (12+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Мажор» (16+)
22.30 Единственный. Концерт 
Адриано Челентано в Москве 
00.30 Подкаст.Лаб (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА    29 декабря 2022 г.       № 51 (8623)  7 стр.

06.45 Т/с «Горюнов» (16+)
10.00, 12.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.20 Рождественская Песенка года 
12.20 Х/ф «Настоятель»
14.15 Х/ф «Настоятель — 2»
16.05, 18.20 Т/с «Балабол» (16+)
21.30 Т/с «Бим» (16+)
01.23 Квартирник НТВ у Маргулиса: 
«Группа «Пелагея» (16+)
03.05 Х/ф «Бомжиха»
04.40 Х/ф «Бомжиха — 2» 
06.15 Д/с «Таинственная Россия» 

Суббота,  7 января

Воскресенье, 8 января

05.00, 06.10 Х/ф «Марья-искусница» 
06.00, 10.15, 12.00 Новости
06.50 Д/ф «Вифлеем. Город Иисуса» 
07.45 Слово пастыря (0+)
08.00 Рождество Христово. Прямая 
трансляция из Храма Христа 
Спасителя
10.25 Х/ф «Золушка» 
12.10 Х/ф «Старик Хоттабыч» 
13.50 Х/ф «Обыкновенное чудо» 
16.30, 18.10 Поем на кухне всей 
страной (12+)
18.00 Вечерние новости
19.15 Фантастика (12+)
21.00 Время
21.30 Сегодня вечером (16+)
23.40 Концерт «Русское рождество» 
01.00 Подкаст.Лаб (16+)

05.20, 06.10 Х/ф «Старик Хоттабыч» 
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.55 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.40 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 Мечталлион (12+)
09.40 «Непутевые заметки» с Дмитрием 
Крыловым (12+)
10.10 Жизнь своих (12+)
11.05 Повара на колесах (12+)
12.10 Видели видео? (0+)
14.00 Х/ф «Анна и король»
16.45 Угадай мелодию. 20 лет спустя 
17.35 Д/ф «Фантастика: заглядываем 
внутрь» (12+)
18.40 Фантастика. Финал (12+)
21.00 Время
21.30 Х/ф «Давай разведемся» 
23.15 Х/ф «Операция «С Новым годом!» 
01.00 Подкаст.Лаб (16+)

04.40 Х/ф «Три желания» 
06.15 Х/ф «Золотая невеста» 
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00, 20.00 Вести
12.00 Рождественское интервью 
Святейшего Патриарха Кирилла
12.25 Международный турнир по 
художественной гимнастике 
«Небесная грация»
14.55 Х/ф «От печали до радости» 
18.00 Привет, Андрей! 
Рождественское шоу Андрея Малахова 
21.00 Т/с «Наперекор судьбе» (12+)
00.35 Т/с «Снежный ком» (12+)

04.35 Х/ф «Снег на голову»
06.10 Х/ф «Новогодняя жена» 
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 «Когда все дома» с Тимуром 
Кизяковым
09.25 «Утренняя почта» с Николаем 
Басковым
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00, 20.00 Вести
12.00 Большие перемены
13.05 Т/с «Золотой папа» (16+)
18.00 Песни от всей души (12+)
22.00 Воскресный вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
00.55 Х/ф «Охота на пиранью»

08.00 Мультфильм (0+)
10.00 Х/ф «Искатель 
приключений: Проклятие 
шкатулки Мидаса» 
12.00, 12.30, 13.00, 13.30, 14.00, 
14.30, 15.00, 15.30, 16.00, 16.30, 
17.00, 17.30, 18.00, 18.30, 19.00, 
19.30, 20.00, 20.30, 21.00, 21.30, 
22.00, 22.30, 23.00, 23.30, 00.00, 
00.30 Д/с «Слепая» (16+)
01.00, 02.00, 02.30 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)
03.15 Т/с «Бессмертный. 
Романтическое заклятие» (16+)
05.45, 06.30, 07.15 Святые (12+)

08.00, 10.00 Святочные гадания (16+)
08.15, 07.45 Мультфильм (0+)
10.15 Х/ф «10 000 лет до н.э.» 
12.15 Х/ф «Золотой компас» 
14.30 Х/ф «Эбигейл» 
16.45, 17.45, 18.45, 19.45, 21.00, 22.00, 23.00, 
00.00 Т/с «Гоголь» (16+)
01.00, 02.00, 02.30 Т/с «Постучись в мою 
дверь» (16+)
03.15 Т/с «Бессмертный. Романтическое з
аклятие» (16+)
05.30, 06.15, 07.00 Святые (12+)

06.55 Т/с «Горюнов» (16+)

10.00, 12.00, 18.00, 21.00 Сегодня

10.20 У нас выигрывают! (12+)

12.20 «Следствие вели…» с Леонидом 

Каневским (16+)

14.10, 18.20 Т/с «Балабол» (16+)

21.30 Т/с «Близнец» (12+)

01.23 SNC 35 лет. Фестиваль 

российского рока (12+)

03.15 Т/с «Первый парень на деревне» 

08.00 Ералаш (0+)
08.30 Мультфильм (0+)
10.30, 04.15 Уральские пельмени. 
Смехbook (16+)
10.45 Шоу «Уральских пельменей»: 
«Дело пахнет мандарином» (16+)
12.05 Х/ф «Белль и Себастьян: Друзья навек» 
13.50 Анимационный фильм «Пиноккио. 
Правдивая история» (6+)
15.35 Х/ф «Как стать принцессой» 
17.40 Х/ф «Дневники принцессы — 2: 
Как стать королевой»
19.55 Анимационный фильм 
«Ледниковый период» (0+)
21.20 Анимационный фильм 
«Ледниковый период — 2: Глобальное 
потепление» (0+)
23.00 Х/ф «Шпион по соседству»
00.40 Х/ф «Нянька на Рождество» 

08.00 Ералаш (0+)
08.20 Мультфильм (0+)
11.40 Анимационный фильм
 «Тэд-путешественник и тайна царя Мидаса» 
13.15 Анимационный фильм «Белка и 
Стрелка. Карибская тайна» (6+)
14.45 Анимационный фильм 
«Большое путешествие» (6+)
16.20 Анимационный фильм «Кролецып и 
Хомяк Тьмы» (6+)
18.00 Анимационный фильм «Ледниковый 
период — 3: Эра динозавров» (0+)
19.40 Анимационный фильм «Ледниковый 
период — 4: Континентальный дрейф» 

23 декабря 2022 года прошёл традицион-
ный ежегодный районный конкурс педаго-
гов дополнительного образования  «Педагог 
года». 

Данный конкурс – это школа профес-
сионального  мастерства, которая созда-
ет  условия для развития и обновления со-
держания дополнительного образования, 
процесса внедрения новых педагогических 
технологий, что, в свою очередь, обеспечи-
вает достижение жизненной успешности, 
осознанности выбора профессии, развитию 
психологической культуры и социализации 
личности ребенка.

В конкурсе приняли участие 4 педаго-
га дополнительного образования: Бузикова 
Валентина Сергеевна, Данилкин Егор Вла-
димирович - педагоги Усть-Удинского рай-
онного Дома детского творчества, Саелкина 
В.С. - преподаватели Усть-Удинской рай-
онной Детской школы искусств, Похолкова 
Кристина Федоровна - педагог  МКОУ Свет-
лолобовской СОШ. 

Итоги выступлений оценивало ком-
петентное жюри в составе: Маленьких 
Виктория Валентиновна, методист УОМО 
«Усть-Удинский район» - председатель 
жюри, Лбова Светлана Валерьевна - мето-
дист УОМО «Усть-Удинский район», Кра-
сотенко Олеся Витальевна - методист Дома 
детского творчества, Распутина Анастасия 
Владимировна - педагог Дома детского твор-
чества. 

Конкурс проходил из двух этапов. Во 
время первого этапа педагогам была прeдо-
ставлена возможность продемонстрировать 
свое профессиональное мастерство в при-
вычной для них обстановке, они провели 
открытые учебные занятия по теме «Введе-
ние в образовательную программу». Второй 
этап - это педагогический марафон, во вре-
мя которого участникам, помимо раскрытия 
своих артистических талантов, предстояла 
нелегкая задача - не потеряться на старте и 
успеть к финишу.

Педагогический марафон состоял из не-
скольких конкурсов. 1 конкурс - защита сво-
ей образовательной программы. Необходи-
мо было  рассказать о названии программы, 
сроке обучения, возрастной  категории, цели 
и задачах программы, указать актуальность, 
новизну программы, представить резуль-
таты обучения. 2 конкурс -  мини-выставка 
педагогических портретов под названием 
«Как прекрасно все, что с нами было...». 
По традиции все конкурсанты представили 

Районный конкурс дополнительного образования 

«визитки». Представление конкурсантов об-
разовательными учреждениями - это самый 
захватывающий этап конкурса для зрите-
лей, болельщиков, жюри. Конкурсанты рас-
сказывали о себе, своем пути к профессии, 
своих наставниках, обучающихся, дости-
жениях, увлечениях. Каждое выступление 
отличалось от остальных оригинальностью: 
театральное костюмированное представ-
ление, вокальные номера, использование 
мультимедийного сопровождения при вы-
ступлении. Визитные карточки педагогов в 
форме видеоролика отличались творческим 
подходом и чувством юмора. Столько ду-
шевной теплоты, столько детского задора, 
оптимизма, вдохновения, искренности, че-
ловечности подарили всем присутствую-
щим в зале наши конкурсанты!  На 3 конкур-
се педагоги представляли свое  эссе «Мое 
педагогическое послание педагогическому 
сообществу», где конкурсанты делились 
своим опытом, впечатлениями о выбранной 
профессии, говорили о важности роли педа-
гога в становлении личности обучающих-

ся. И заключительным конкурсом является 
мастер-класс, где все участники показали 
мастерство  по своему виду деятельности. 
Мастер-класс – это конкурс задатков и спо-
собностей, знаний и идей, коммуникатив-
ных возможностей и личностных качеств. И 
в этом участники конкурса педагогического 
мастерства «Педагог года -2022» вполне 
преуспели!  Данное конкурсное испытание 
прошло в доброжелательной  дружеской ат-
мосфере сотрудничества и творчества.

Четыре испытания  пролетели так бы-
стро, как одно мгновенье! И вот долгождан-
ная церемония подведения итогов конкурса 
профессионального мастерства. Конкурсан-
ты, их группы поддержки и зрители замерли 
в ожидании: уже совсем скоро будут объяв-
лены итоги Конкурса. Уже прозвучали по-
здравления для всех участников конкурса, 
потому что все они - победители. Их главная 
победа - победа над собой.  Победителем 
конкурса стала Бузикова Валентина Серге-
евна, 2 место занял Данилкин Егор Влади-
мирович, 3 место Саелкина Валерия Серге-

евна. 
Поздравляем Вас с заслуженной побе-

дой в конкурсе! Желаем Вам, уважаемые 
участники Конкурса, не останавливаться на 
достигнутом, каждый день искать новое в 
своей работе, а самое главное ― оставаться 
верными своей профессии, детям.

Если спросят меня о профессии,
То от всей души я скажу:
Мне бывает и сложно и весело,
Развиваюсь, учусь и тружусь.
Развиваюсь, ведь каждый день несет
Новый смысл, новый путь, новый взгляд.
И учусь на примере коллег своих
И поступков и мнений ребят.
Кто-то создан строить дома,
Для кого-то лечить призвание.
А я не знаю лучшей профессии,
Чем педагог дополнительного
образования.

Методист Дома детского творчества 
Красотенко О.В.

«Педагог года-2022»



«Усть-Удинские вести»                  29 декабря 2022 г.          51 (8623)                               8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 28.12.2022г. 17.00
Установленное по графику: 28.12.2022г. 17.00
Фактическое: 28.12.2022г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка
Е.О. Малеева
Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

Новый год идёт по свету, 
Заглянул и к нам сюда, 

Так гори же выше веток, 
Пятикрылая звезда! 

Да, действительно стремительно шага-
ет Новый год и заглянул к нам в Усть-Уду 
на Голубой огонёк, где собрались несколько 
клубов по интересам для пенсионеров.

Организаторами этого мероприятия 
стал удивительно-добрый, трудоспособ-
ный, творческий коллектив Комплексного 
центр социального обслуживания населения 
Усть-Удинского района, под руководством 
Ивана Тирских.

Такая чудесная встреча получилась! 
Сама встреча пенсионеров – это уже боль-
шой праздник, а если встреча возле ёлки – 
это так здорово, интересно, весело!

Почти все клубные объединения людей «зо-
лотого» возраста собрались в Усть-Уде на «Го-
лубой огонек» 23 декабря. Каждый клуб сидел 
за своим столиком, но устраивались небольшие 
перерывчики, во время которых можно было 
пообщаться с участниками других клубов.  Это 
очень важный момент – так хотелось пообщать-
ся с другими участниками, поделиться жизнен-
ными интересами. И это получилось! Общение 
для нас - просто глоток воздуха!

Мы все танцевали, плясали, пели пес-
ни, рассказывали стихи возле сказочно-на-
рядной красавицы – ёлки. Каждый клуб 
представил себя и накрыл стол по своему 
усмотрению, поздравляли друг друга с но-
вогодними праздниками – Новым годом и 
Рождеством Христовым! Фотографирова-
лись, делились прекрасным настроением. А 
хорошее настроение – это и есть залог здо-
ровья! И всё это, благодаря зажигательным 
ведущим Центра. А дружный хоровод  - так 
это вообще, по-детски головокружительно! 
Прекрасное настроение не покидало нас ни 
на одну минуту!

Изюминкой праздника стала «Сказка 
про Ивана Царевича на новый лад». Так 

Новый год идёт по свету
было приятно увидеть счастливых Деда Мо-
роза и Снегурочку и других героев сказки, 
которых искренне сыграли участники цен-
тра «Серебряное долголетие». Мы как буд-
то побывали на передаче Ларисы Гузеевой 
«Давай поженимся!».  

Так быстро пролетело время приятного 
общения. Мы играли, веселились, радова-
лись, словно возвратившись в детство. Ведь 
как хочется порой «нырнуть» в безоблачную 
даль. И здесь, на «Голубом огоньке», это 
вместе со всеми у нас получилось!

Недаром говорят, что счастье - это ощу-
щение полноты бытия, проявление благо-
дарности, умение творить добро, красоту, 
способность раскрашивать серые дни в цвета 
радуги.  Этим и занимаются наши добрые, 
обаятельные, женщины из комплексного цен-
тра вместе с Иваном Алексеевичем. Это они 
создают радостное настроение нам, пенсио-
нерам. Так хочется жить и радоваться жизни!

Спасибо вам, наши дорогие друзья - ор-
ганизаторы праздника за тепло, доброту и ра-
дость, внимание и заботу, которую вы дарите 
нам. Разъезжаясь по домам, мы прихватили у 
вас  частичку счастья и хорошее настроение!                                                                                                                               
Желаем коллективу «Серебряное долголе-
тие» неиссякаемой творческой мысли, до-
брого здоровья, прекрасного настроения, 
радости, улыбок и любви в наступающем 
Новом году! С наступающим Новым годом!

Руководитель клуба «Добрые сердца»  
- Луковникова Мария Ивановна и его 

участники: Шипицина Елена Фёдоровна, 
Меньшикова Татьяна Ивановна, 

Папиева Людмила Георгиевна,
 Эбауэр Раиса Андреевна, Минина 

Александра Анатольевна, 
Зыкова Галина Октябриновна 

Государство обратило внима-
ние не только на материальное 
обеспечение, но и на доступность 
окружающей нас среды, социали-
зацию инвалидов, людей с огра-
ничениями. Это выражается в 
создании различных структур, в 

Вместе – мы сила!3 декабря отмечен как Международный День ин-
валидов. Но это не праздник. Его цель – обратить 
внимание на людей с ограниченными возможностя-
ми здоровья, на их проблемы.

Я считаю, что это день не только для инвалидов, 
но и для мамочек с детьми, пожилых людей, чело-
века, оставшегося один на один со своим горем. Все 
эти категории ограничены в своих возможностях.

том числе Комплексных центров 
с различными уклонами, которые 
созданы в различных районах, го-
родах, регионах России.

В нашем районе работают об-
щественные организации, деятель-
ность которых направлена на ре-

шение проблем и участие в жизни 
разных категорий людей. В этом 
году Усть-Удинское районное об-
щество Всероссийского общества 
инвалидов отмечало свое 20-ле-
тие. Наша организация поддержи-
вает связь с мэрией и поселковой 
администрацией, администрация-
ми сельских поселений, библиоте-
кой, отделом культуры и многими 
другими профильными учрежде-
ниями. Однако, не все, к кому мы 
обращались, идут на сотрудниче-

ство, оправдываясь различными 
причинами. Поэтому нам есть к 
чему стремиться и с кем работать 
для дальнейшего взаимодействия.

А особо отметить и выразить 
отдельную благодарность хоте-
лось бы супругам Пинигиным 
Инге Ивановне и Андрею Викто-
ровичу за участие в жизни нашего 
общества.

В преддверии Нового года и 
Рождества Христова хочу поже-
лать всем людям с ограниченными 

возможностями здоровья, прожи-
вающим в Усть-Удинском районе, 
иметь рядом надежных друзей, 
любимых родных, новых надежд 
на грядущий год. Каждому, жи-
вущему рядом, желаю терпения и 
благополучия, крепкого сибирско-
го здоровья и неиссякаемого опти-
мизма. Только вместе мы – сила!»

Председатель районного 
общества инвалидов 

Чистых Л.Н.

Дорогие земляки, 
жители п. Усть-Уда и Усть-Удинского района!

Поздравляю с наступающим 2023 годом!

                   Новый год — самый добрый и светлый праздник, который с радостью 
            и волнением одинаково ждут и взрослые, и дети. Встречая Новый год, 
          мы стараемся сохранить в памяти все самое хорошее, что было в уходящем 
      году, и строим планы на будущее. Искренне желаю всем, чтобы Новый 2023 
    год стал годом воплощения намеченных планов.
Подводя итоги уходящего года, хочется сказать слова большой благодарности 

нашим мобилизованным ребятам и их семьям. Даже в столь светлый праздник Вам 
выпала непростая задача охранять нашу великую страну. Желаю сохранять богатыр-
ское здоровье, бодрость духа, ощущение поддержки близких.

Пусть наступающий 2023 год принесет всем нам только радость, ощущение ду-
шевного покоя, согласие и благополучие.

Пусть в ваших домах царят мир и удача!
Крепкого здоровья, счастья и успехов вам в Новом году!

Глава Усть-Удинского  сельского поселения                             В.А. Тарасенко


